

Redakcja: Kraków, Stradom 13. Nr. 174.455. Listy i rękopisy należy przysyłać pod adresem redakcji w Krakowie Stradom 13. — Adres Redakcji i Administracji dla Krakowa, Stradom 13. Nakładem Galicyjskiej Spółki Wydawniczej w Krakowie.

# Nowy Dziennik

Prenumerata w h. Austro-Węgrzech Król. Polstem i Niemczech: mies. 10.50 kwart. 30 K. w Krakowie mies. 8.50, kwart. 25 K z odnośnieniem do domu: mies. 10.50 kwart. 30 K. Cena ogłoszeń: 15 h. za 1 mm 1-szp. Prenumerata ogłoszenia i przesyłki płatne przez Administrację w Krakowie Stradom 13.

## Pokusa imperyalizmu.

Kraków, 1 maja.

(b) Wkroczenie zwycięskiej armii polskiej do Wilna i Grodna wystawia młodą republikę polską na ciężką pokusę. Staje dziś bowiem Polska przed alternatywą, przed jaką stawały w ciągu minioniej wojny światowej wszystkie mocarstwa okupacyjne: albo spełnić faktycznie wszystko, co się ujarzmionym obcym ludom obwieściło w manifestach przed zwycięstwem, albo też skorzystać ze zwycięstwa i dać łgę — imperyalizmowi. Naczelnik Państwa, świadom tej alternatywy oraz swej odpowiedzialności przed duchem dziejów Polski, wydał 22 z. m. odezwę do ludności dawnego W. Ks. Litewskiego, w której powiedział m. i.: „...raz wreszcie na tej ziemi, jakby przez Boga zapomnianej, musi się zaprowadzić swobodę i prawo wolnego i niezemnie skrupowanego wypowiedzenia się o dążeniach i potrzebach... Chcę dać wam możność rozwiązania spraw wewnętrznych, narodowościowych i wyznaniowych tak, jak sami tego sobie życzyć będziecie, bez jakiegokolwiek gwałtu lub nacisku ze strony polskiej... Opinia społeczeństwa polskiego zareagowała atoli na orędzie Naczelnika Państwa w sposób nad wyraz niejednorodny. Podczas gdy żywioły szczerze demokratyczne oraz skrajnie konserwatywne aprobowaly z uznaniem stanowisko Piłsudskiego, to narodowa demokracja, a więc większość społeczeństwa i — niestety — kierownicza jego opinia, zarzucają odezwie wileńskiej nie tylko grube spostroponowanie niejasnej zresztą uchwały sejmowej, ale i niemal zdradę stanu. Dlaczego? Cóż tak zdrożnego uczynił Naczelnik Państwa, że oddał w ręce narodów Litwy i Białorusi prawo samostanowienia o sobie i że zarząd Wilna powierzył 5 socjalistom (czytaj: Polakom), 3 Żydom, 1 Litwinowi i 1 Białorusinowi? Piłsudski wypowiedział się przeciw aneksjonistycznym apetytom endecyji — i stąd owo żywiołowe oburzenie, które znalazło nawet echo w dwóch przedwczorajszych interpelacjach sejmowych. Endecja chciałaby mianowicie rozebrać historyczną Litwę (gub. Wilno, Grodno, Kowno) i Białorus (gub. Mińsk, Witebsk, Mohylów) i zaanektować części, w których kulturalnie i gospodarczo przeważa podobno żywioł polski, a mianowicie: gubernię wileńską, grodzieńską oraz część gubernii mińskiej i witebskiej. Co się tyczy polskiej przewagi także etnograficznej w tych obszarach, to jest ona tylko fikcją, bo w rzeczywistości jest żywioł polski rozmieszczony prawie równomiernie na całym terytorium Litwy i Białorusi (Wasilewski: Die nationalen u. kulturellen Verhältnisse im sog. Westrussland). W przeciwieństwie do tego propaguje demokracja polska myśl o „odtworzeniu unii realnej z całą Litwą historyczną, obejmującą w swych granicach cały naród białoruski i litewski na zasadzie wewnętrznego równouprawnienia wszystkich narodowości“. Konsepcja demokratycznej lewicy jest nie tylko skrajnie błędna z punktu widzenia racji

stanu państwowości polskiej oraz z ogólnoludzkiego punktu widzenia, ale i o wiele rozumniejszą i stękród bardziej liczącą się z faktycznym stanem rzeczy na kresach wschodnich. Przypatrzmy się tylko, jak wygląda uwarstwienie ludności pod względem narodowym na Litwie i Białorusi. Idąc od góry w dół, przedstawia się ono następująco: Białorusini 8 milionów ludności, Litwini około 2 miliony, Żydzi przeszło 1,800,000, Polacy (wedle Maliszewskiego, który przyjmuje cyfrę przeszło 2 razy większą od urzędowej rosyjskiej) około 1 i pół miliona, potomni: Łotysze około 300,000 i Ukraińcy (Małorusini) około 400,000. Widzimy więc, na jakich kruchych podstawach etnograficznych opiera się imperyalizm endecyji, który w porzuceniu tej słabej pod względem etnograficznym operuje też ciągle wyższością kulturalno-gospodarczą. Jeśli atoli staniamiy na stanowisku zasad wilsonowskich, to nie będziemy oczywiście mogli uznać argumentacji endeckiej, a bezwzględnie uznamy słuszność i wielką roztropność Naczelnika Państwa, który dąży do wielkiej i potężnej Polski nie na drodze imperyalistycznej, lecz na gruncie samostanowienia o sobie narodów wyzwolonych z pod jarzma carskiego a następnie bolszewickiego.

Niepojętem pozostaje jednak nadal stanowisko lewicy demokratycznej wobec — Żydów. Na stałe nie można być imperyalistą — do połowy! Albo się uznaje prawo samostanowienia o sobie wszystkich mniejszości narodowych w państwie i na kresach, albo nie. Jeśli się je uznaje, to musi się je uznać także i odnośnie do Żydów! Tymczasem, co widzimy? Demokracja polska z ładawym kwituje chłodem fakt powołania do zarządu Wilna 3 Żydów (choć we Wilnie jest 40.2 proc. Żydów, wobec czego należało, na 10 członków powołać 4 członków żydowskich), a nadto — co znamiennejsze — mówiąc o przysiężeniu ukształtowaniu stosunków na kresach wschodnich, przemilcza zupełnie tamtejszą narodową mniejszość żydowską — mniejszość, która, jak widziliśmy, przewyższa liczebnie mniejszość polską. Procentowo wynoszą Żydzi 14 proc. na Litwie i Białorusi, a Polacy — wedle Maliszewskiego — 12.42 proc. (wedle urzędowej statystyki rosyjskiej z r. 1897 — 5.6 proc.) Co się zaś tyczy siły gospodarczej Żydów, którzy stanowią tam absolutną większość mieszkańców miast, to konstatuje Wasilewski (Die Ostprovinzen des alten Polenreiches), że mimo olbrzymiej emigracji Żydów z tych obszarów „posiada żywioł żydowski na Litwie i Białorusi także dzisiaj jeszcze bardzo wielkie znaczenie, co się tłumaczy przedewszystkiem jego siłą gospodarczą, przewagą na polu handlu, przemysłu i rzemiosła.“ Przechodzenie nad Żydami kresowymi do porządku dziennego jest więc wprost niezrozumiałe — a raczej: jest zrozumiałe! Jest to ten sam imperyalizm, praktykowany wobec Żydów, co imperyalizm endecyji, praktykowany wobec Litwinów i Białorusinów! Ani e jote inny! Podobnie

jak dla endeków Białorusini nie są narodem lecz „masas“, tak dla wszystkich na razie Polaków są Żydzi wyznaniem, grupą itp., a tylko nie — narodem. A posłuchajmy — abstrahując od wszelkich teorii — co o Żydach na Litwie i Białorusi mówi Polak Leon Wasilewski, opierający się o li tylko fakty i cyfry: „Die Juden stellen in Litauen und Weissruthenien eine sehr ansehnliche konfessionelle Gruppe dar, und weisen zugleich nach Sprache und Sitte eine so ausgesprochene

Eigenart auf, dass es in diesem Falle zulässig ist, sie als eigene Nationalität zu betrachten“. Demokracja polska powinna więc, jeśli chce być konsekwentną i jeśli rzeczywiście odwraca od siebie wszelkie pokusy imperyalistyczne, uznać narodową mniejszość żydowską na kresach i respektować jej prawo samostanowienia o sobie. Krok taki skaptowałby Polsce, o ileby naturalnie stał się oficjalnym stanowiskiem państwa, nie tylko Żydów na kresach, ale i na całym świecie.

## Rezolucje konferencji socjalistycznej w Amsterdamie w sprawie żydowskiej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wiedeńskie Biuro korp. donosi telegraficznie z Amsterdamu: Obradująca właśnie w Amsterdamie międzynarodowa konferencja socjalistyczna uchwaliła jednogłośnie na wczorajszym posiedzeniu następujące rezolucje:

Międzynarodowa konferencja socjalistyczna uznaje międzynarodowy charakter kwestyi żydowskiej i żąda, by na podstawie prawa samostanowienia droga międzynarodowa uregulowana stanowisko Żydów na następującej podstawie:

1. Zupelne równouprawnienie Żydów we wszystkich krajach, równe traktowanie ludności żydowskiej przy odbudowie obszarów nawiedzonych wojną, międzynarodowa ochrona Żydów i wszystkich innych na-

rodowych mniejszości przed fizycznymi prześladowaniami i uciskiem gospodarczym.

2. Równouprawnienie Żydów odnośnie do wolności imigracji i emigracji do i ze wszystkich krajów.

3. Samorząd narodowy na zasadzie narodowościowej.

4. Uznanie prawa narodu żydowskiego do utworzenia siedziby narodowej w Palestynie.

5. Zastępstwo narodu żydowskiego w Związku narodów.

(Doniesiliśmy onegdaj, że w międzynarodowej konferencji socjalistycznej w Amsterdamie biera udział delegacji żydowskiej organizacji socjalistycznej „Poale Syon“, pp. Kaplański, Chazanowicz, Loker i Rubaszow. Red.)

## Co było w Lidzie?

Wilno. PAT. Członkowie podkomitetu komisji sejmowej wojskowej dla frontu północnego przybyli do Wilna w niedzielę dnia 27 kwietnia o godzinie 7 rano. W skład podkomitetu wchodzi poseł Bagiński, Dąbski, Erdmann, Michalak i Ziemiński. Tegoraznego dnia o godzinie 7 wieczorem przybył nadzwyczajny pociąg do Lidy. Tutaj członkowie podkomitetu ze względu na zadane walki stoczone z bolszewikami udali się na zwiedzenie miasta, aby zasięgnąć informacji o położeniu mieszkańców. Ludność polska i białoruska wyrażała wszędzie największą radość z powodu wyzwolenia z pod panowania bolszewickiego i wyrażała pragnienie połączenia się z Polską. Komisarz powiatu p. Stanisław Zdanowicz oświadczył na specjalne zapytanie, że wskutek poparcia, jakiego część ludności żydowskiej udzieliła w ciągu walki bolszewikom, padło 35 Żydów. Imięny spis zabitych i pochowanych Żydów wreezył komisarz Zdanowicz członkiem podkomitetu. Następnie udali się członkowie podkomitetu do Wilna, gdzie przybyli dziś rano. Udali się oni przedewszystkiem do naczelnika państwa, któremu złożyli powinszowanie z powodu zdobycia Wilna.

## Kto dzierży władzę w Mińsku?

Warszawa. PAT. Biuro polskie donosi z Mińska: Sytuacja w Mińsku jest bardzo ciężka. Obecni władcy bolszewicy Kriwoszejn i Sławiński (Polak), prezes gubernialnego komitetu terroryzują ludność miej-

scową w sposób okrutny. Teror skierowany jest głównie przeciw Polakom a dopiero później przeciw nieprawomysłym Rosyjanom. Władz (?) spoczywa w ręku żydowskiego Bundu, kierowanego przez Weinsteina, Teomina i Frumkina Wiszmana. Duchowieństwo polskie jest specjalnie terrorizowane. B skup Łoziński musiał opuścić miasto i wyjechać. Dużo księży zostało aresztowanych. Zuchwałstwo Żydów dochodzi do tego, że w czasie nabożeństwa stoją uzbrojeni i przysłuchują się kazaniom. W razie uznania treści kazania za szkodliwą, aresztują księży. Szkoły polskie zostały pożytkowane. Nauczyciele, którzy nie zdołali zbiec, zostali aresztowani, niektórzy wywiezieni. Wypadki rozstrzelania udności są na przykład dziennym Nad aresztowanymi znecają się w ten sposób, że muszą być oni obecni przy rozstrzelaniu skazanych na śmierć, muszą ich grzebać, poczem dopiero z parotem przewożą ich do więzienia. Ekzekucja odbywa się na cmentarzu żydowskim przez Chińczyków, na których jedynie opiera się władza teroru. Stan sanitarny jest straszny. Choćoby na tle głodowym oraz tyfus panują w sposób przerażający. Produktów orak zupełnie. Dowozu z okolic nie ma. Bolszewicy rekwirują artykuły spożywcze na miejscu i zabierają tylko dla siebie. Co do aprowizacji ludność skazaną jest na głód i skrajną biedę. Przyczyną nie wśród mieszczan ogromne. Oczekują cjsk polskich jak zbawienia.

(Nie wiemy, jakie panują obecnie stosunki w Mińsku. Ale to wiemy, że powyższe doniesienie Polskiej Agencji Telegraficznej zamiast poinformować czytelnika o faktycznym stanie rzeczy, lechce jedynie najniższe instynkty społeczeństwa. Jak zresztą polączyć ze sobą dwa zdania z powyższego doniesienia, że obecnym władcą miasta jest Polak Sławiński — a władza spoczywa „w ręku żydowskiego Bundu“...? Red.)

Czytacie Nowy Dziennik.



mentów chciałby wywołać „sensację“ puszczając w świat kaczkę dziennikarską o powstaniu przeciw Anglikom i Żydom w Palestynie...

Przed Zjazdem Organizacji syonistycznej zach. Galicji.

Centralny komitet syonist. organ. dla zach. Galicji prosi nas o zamieszczenie następującego komunikatu: Do wszystkich komitetów powiatowych, lokalnych i grup! Wzywamy wszystkie komitety powiatowe, lokalne, jakoteż grupy...

cznie fenomenalnym dzieckiem, którego dojrzałość dziwnie prędko rodziła. O perfekcji jej techniki już pisaliśmy. Tym razem uderzały w koncercie Mozarta...

Do ludności żydowskiej!

Ostatnie wykroczenia antyżydowskie w Strzyżowie zniszczyły egzystencyjne wielu tamtejszych rodzin żydowskich. Rodziny te, pozbawione jakiegokolwiek środków utrzymania...

KRONIKA.

Kraków, 2 maja.

Powiatowe Rady aprowizacyjne. Biuro prasowe Gen. Del. komunikuje: Generalny Delegat dr. Galecki uznając niedźwinną potrzebę wprowadzenia kontroli...

Zadaniem tego organu kontroli społecznej będzie współdziałanie ze starostwami w zarządzaniu środkami żywności...

Przejazd gen. Hallera przez Kraków. We środę przedpoł. przejeżdżał przez Kraków wódz armii polskiej we Francji...

Święto robotnicze 1-go maja obchodzone było przez robotników krakowskich z uroczystością i z powagą...

przez cały dzień zamknięte, tramwaje nie kursowały, spokoju nikt nie zakłócał.

Reforma wyborcza do Rady miasta. Na ostatnim w posiedzeniu komisji statutowej przyjęto cały projekt reformy wyborczej...

Sprzedaż cukru za drugą połowę kwietnia. Magistrat zawiadamia, że sklepy rejonowe sprzedają cukier od środy 30 z. m.

Wielka kradzież tytoniu z magazynów wojsk. Dzień 28 zm. wiecz. włamano się do zamkniętego wozu kolejowego...

Defraudacja w biurze komercyjalcem przy sekcji administr. K. U. O. Deszło do naszej wiadomości, że przy przeprowadzonym na zarządzenie gen. del. rzędu dra Galeckiego...

Zgromadzenie inwalidów żydowskich odbędzie się jutro w sobotę o g 2 pop. w sali hotelu [Styczna robotnicza, wchód od plant]...

Nowi członkowie komisji teatralnej. Ogódz odbyło się pod przew. wicepr. Rollego posiedzenie m. komisji teatralnej...

Budownictwo miejskie zawiadamia, że od 1 maja będzie ul. Podwale na przestrzeni od wylotu ul. Karmelińskiej do św. Anny dla ruchu kolejowego zamknięta...

O przejazd na drugą stronę frontu ukraińskiego. Polaci lub Ukraińcy, które chcą się dostać do rodziny po drugiej stronie frontu...

Komitet lokalny org. syonist. w Krakowie uprasza członków organizacji o zgłoszenie woli nojnych wzgl. iżdek na czas zjazdu...

Złodziej strychowy. Na strychu domu Nr. 8 przy ul. Loretańskiej aresztowano 17 Fr. Zębalskiego...

Repertuar teatru miejskiego im. J. Słowackiego. Piątek. Wieki dźwięk (Pani Chorasyna) szt. w 4 akt. Stefana Krzywomowskiego...

Repertuar m. teatru powszechnego. Piątek. Bawany z Cornecville Sobota. Ewangelia Niedziela, pop. Krakowiacy i górale...

Nadano.

Za rubrykę tę odpowiedzi nie odpowiada.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma upraszamy o bezzwłoczne odnowienie prenumeraty na miesiąc maj.

Adwokat Dr. Elkan Margulies otworzył kancelaryę we Lwowie przy ul. Sienkiewicza 2.

Sprawy wymagające interwencji u władz sądowych, administracyjnych i politycznych, jakoteż wszelkie inkasa wierzytelności u władz i osób prywatnych w państwie czesko-słowackim zaleca.

Dr. Leon Manheimer Adwokat w Boguminie (Oderberg).

Interesowanych proszę o zapisanie mojego NUMERU TELEFONU 1433 Dr. JAN LANDAU sen., ulica św. Gertrudy 9

Jeanetta Lapel Zakopane—Muszyna Salo Engländer 1087 zaręczeni w kwietniu 1919

Róża Schmalzbach Kraków Maurycy Weiss 1095 zaręczeni w kwietniu 1919

Regina Berger Dukla Bernhard Unger 1096 zaręczeni w kwietniu 1919

Erna Barbe Schaja Rottenberg 1092 Oświęcim—Radomyśl Wielki zaręczeni w kwietniu 1919

Z okazji zaręczenia p. Pepy Landeterówny z Nowego Sącza z p. Izakem Ablisorem serdecznie gratuluje Zyd. Koła amatorskie 113

Z okazji zaręczenia p. Alfredy Ehrenberg z Szczepanowa z p. Szewachem Klugierem z Podgórzca serdecznie gratuluje przyjaciel J. Barber 116

Z okazji zaręczenia p. Berty Schlechterman z Łancuta z p. Mojżeszem Kohuem z Mielca serdecznie gratuluje Amalia Weiss z narzeczoną 1166

Z okazji zaręczenia naszej skarbalki p Berty Frankel z p. Kalmanem Wilkenfeldem, serdecznie gratuluje Komitet par Czystelni Żydowskiej w Żohyni. 1167

Z okazji zaręczenia mojej siostry Laury Neben-zahl z Wiśnicza z p. Wojtem Fuchtnierem z Jaworzna, serdecznie gratuluje Józef Nebenzahl 1168

Z okazji zaręczenia p. Reginy Stambergerówny z Mszany Dolnej z p. Henrykiem Balitzere z Czarnego Dunajca, serdecznie gratuluje Maks Ziegler i Juliusz Balitzer 1113

Z okazji zaręczenia p. A. Schuldenfrei z Bobowy z p. Sabiłą Metzger ze Szczucina składającą serd życzenia Dawid Schuldenfrei z zoną w Dabrowie 123

Z okazji zaręczenia naszej siostry p. Cecylii Künstler z Brzozowa z p. Isakiem Kranzem z Krosna serd. gratuluje Izak Künstler z zoną. 109

Z okazji zaręczenia naszego k. brata z p. Marylą Witk z Tarnowa serd. gratuluje siostry i bracia Fessel 109

Z okazji zaręczenia p. Feni Straussówny ze Szczucina z p. Henrykiem Singerem z Zelechowa gratuluje serdecznie Brandówna i Semłówna Szczucina 127

Z okazji zaręczenia p. Anny Sandel z Oświęcimia z p. E. Zuckermaelem z Wiślicza serd. gratuluje Leon Zuckermana. 1026

Z okazji zaręczenia p. Mali Holländerówny z Nowego Sącza z p. Izakiem Leserem z Krakowa serd. gratuluje Róża Schiff 991

Z okazji zaręczenia mego wuja Süskinda Lisa ze Słomnik z Edą Bilfeldówną z Krakowa serd. gratuluje Süskind Pomeranz 1201

Z okazji zaręczenia naszego brata Efraima Taubera z Anną Mindelgrün życząca szczęśliwej przyszłości Rodzina Haussner w Nowym Sączu.

Dział gospodarczy.

Zjazd nafcjarzy.

Zabranie przemysłowców naftowych zwołane pod egidą Krajowego Towarzystwa naftowego na skutek inicjatywy rządu węgierskiego, odbyło się w Krakowie w pierwszym piątowie bieżącego tygodnia...

Największe zainteresowanie skupiało się atoli około uregulowania odbyta i ustalenia cen maksymalnych dla ropy z południo-galicyskiej, obecnie jedynie dla polskiego nafcjarstwa dostępnej...

Wyskiej, która jak wiadomo kupia się głównie w zagłębiu boryslawsko-tustanowickim. Dla tej ropy zachodnio-galicyskiej żądają producenci ustalenia jednolitej ceny maksymalnej na 85 Kor. od cennika metrycznego, przeciwko czemu znowu remonstruowali obradujący na osobnych posiedzeniach przedstawiciele 10 polskich rafinerii nafty. W rezultacie obie grupy, tj. rafinerów i producentów, wybrały osobne komitety wykonawcze, których każdy w pierwszym rzędzie kontynuować będzie pertraktacje z rządem, w obronie swoich interesów. Rafinerzy uzależniają w szczególności podwyżkę cen surowca od przyzwolenia rządu na podniesienie cen produktów finalnych a także i od ułatwienia im eksportu do Niemiec, który przemysł czesko-słowacki usiłuje zagarnąć dla siebie. Zapasy półfabrykatów i surowca, nagromadzone w 10 polskich rafineriach, oszacują obecnie na blisko 10.000 cystrern.

W interesie kraju i państwa byłoby przerabianie surowca w kraju wydobywanego wyłącznie w fabrykach w obrębie państwa położonych. Było to kapitalnym błędem galicyskich polityków, zdem chętnie popieranym przez rząd wiedeński, iż rafinerzy spętasu budowali fabryki na zachodzie

narchii a przerabiali wódkę galicyjską. Ropę wydobywano w Schodnicy i Borysławiu, a wielkie fabryki budowano w Boguminie, Floridsdorfie, Pardubicach itd. w kraju zaś samym, tj. w Galicji, ograniczano się do fabryk o średniej tylko sprawności.

### Z kraju.

Tarnów, w kwietniu. (Z Rady miej. k. ej. — Kontrola aprowizacji. — Budżet gminny za rok 1919. — Katastrofa mięsna.)

Na szeregu posiedzeń zajął się Rada miejska statutem urzędniczym, który opracowała specjalna komisja. Sprawę referował Dr. Bornet. Wśród ciekawych momentów należy zanotować odezwanie się radnego Muniaka który żądał, by tytuł statutu nie brzmiał statut urzędników i pracowników miejskich, lecz tylko pracowników, popierając ten wniosek tem, że „pracownicy mają mocniejsze głowy od urzędników”. Zaiste sąd „sokratyczny”.

Z powodu licznych nadużyć, jakich dopuszczają się urzędnicy tuż Starostwa zajęci przy aprowizacji, oraz rozmaite przydzielone do działu tego osobniki — ma w najbliższych dniach zjechać do Tarnowa komisja

ministerstwa aprowizacji celem przeprowadzenia kontroli.

Komisja budżetowa, która trzymuje obecnie budżet za rok 1919, doszła do następujących wyników: dochód wynosił kwotę 397.731 kor. 58 hal., rozchód 1.380.188 kor. 58 h. czyli że niedobór wynosi olbrzymią kwotę 982.457 kor.

Miasto nasze pozbawione jest od jakiegoś czasu jedynej obecnie możliwej strawy t. j. mięsa. Przyczyną tego jest to, iż paskarze miejscowi zakupują bydło wysyłają na Śląsk i do Chrzanowa, a stamtąd mięso przemycają do Prus. Możeby nasze władze zajęły się tą sprawą i wzięły się na ostro do tych paskarzy mięsnych.

Posłowie ludowi przy robocie. Na odbytym przed kilku dniami wiecu ludowym na Rynku w Radl wie powiedział p. s. Witos m. i. „Chłopi, dobrze, żeście się umówili że nie pójdziecie do Żydów pracować ani kupować. Co dalej macie robić, to sami możecie wiedzieć, ja was nie potrzebuję uczyć”.

Z i nej strony donoszą nam, że poseł Ptas z pewnej wsi powiatu rymanowskiego wyraził się na zgromadzeniu chłopskim w sposób mniej więcej następujący: „Nie miałbym nic przeciwko temu, abyście ze Żydami postępował jak chacie, ale we

Warszawie podnoszą oni krzyk i mam z tego powodu kłopoty”.

Niepojęte nadużycie. Głaim Dornbusch, kupiec z Dubieck, jechał w piątek 25 bm. z Przemysła do Krakowa na nalezycie przez Posterunek żandarmerji w Dubiecku wystawioną przepustką W Przeworsku ściągnięto go z pociągu. sprowadzono na komendę dworca, obito i wymuszono na nim pod groźbą dalszych 25 kijów złożenia kwoty 100 kor. na Czerwoną Krzyż. Dornbusch, który był w Przeworsku trzymany od południa do godz. 5 tej popoł. musiał złożyć za innych 100 kor. Nadużycia i maltretowania Żydów na dworcach kolejowym w Przeworsku stały się chronczną wprost plagą. Czy rzeczywiście niema na to żadnej rady?

Wielcy paskarze. Przy odbytej dnia 24 bm. rozprawie w Rzeszowie przeciw St. Dolańskiemu i tow. o sprzedaż 2 wagonów żyta po cenach paskarskich zostali zasądzeni: Stanisław Dolański, właściciel Klucza baranowskiego, na 2 miesiące i 150.000 K. zarządca Trzeciak na 3 miesiące i 25.000 K., zaś faktorzy Fiszel Weinreb na 6 tygodni i 10.000 K. i Szabse Nussbaum z Tarnobrzega na 4 tygodnie więzienia i 10.000 K. grzywny.

**PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY**  
KRAKÓW, ul. KRAKOWSKA 5.  
poleca przedwojennej jakości kiełbasę salami, cielęcą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i wędzalską; mosiężki wołowy i ozor wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i w detalu.

**Właściciel hurtownego handlu**  
poszukuje spółnika z kapitałem 100.000—150.000 koron w celu rozszerzenia przedsiębiorstwa.  
Zgłoszenia listowne pod „Spółnik” do Administracji „Nowego Dziennika”.

Czytajcie Nowy Dziennik

Nadeszedł większy transport oryginalnych szwedzkich wirówek od odświeżeni mięka słynnej marki  
**„SUECIA-DIABOLO”**  
w wielkościach 70 ltr. i 130 ltr. działalności na godzinę.  
Sprzedaż częściow i hurtowna.  
**A. Kapellner i Brat**  
BIAŁA-BIELSKO  
ul. Główna 1. 1.

W Państwie Czesko-Słowackim załatwia wszelkie sprawy u władz sądowych, politycznych i administracyjnych  
**adw. Dr. Henryk Herstein**  
w Boguminie (Oderberg)  
Osobistych informacji udziela się w Krakowie, ul. Sebastjana 13, parter na lewo 1138 między 4—6.

**OBUWIE**  
wyrobu ręcznego pierwszej jakości, jako: pantofelki, półbuty i z wysokimi cholewkami we wszystkich najodśniejszych fasonach poleca  
**TANI POLSKI BAZAR I. Klein, Kraków**  
Lubicz 3.  
Odsprzedawcom odpowiedni rabat.

**Warszawskie cukierki**  
karmelki owocowe czekoladowe, deserty, bomboniere, irysy, landrynki, keksy, wafile i chałwę w najlepszych gatunkach i po bardzo przystępnych cenach sprzedaje firma  
**Salomon Kalter, Kraków**  
ul. Dietlowska 51. 1068

**Akademik**  
poszukuje lekcyi tylko na prowincyi. Zgłoszenia listowne z warunkami do Adm. N. Dz. pod „Akademik”. 1142

**PANTOFELKI**  
prunelowe, białe, brązowe, czarne i w różnych innych kolorach w najmodniejszych fasonach pierwszej jakości, poleca w największym wyborze  
**TANI POLSKI BAZAR I. KLEIN, Kraków**  
ul. Lubicz 3.  
Odsprzedawcom odpowiedni rabat.

**Do pielęgnowania chorych i położnic**  
w miejscu, jak w o. olicach, polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki.  
**Zakład Sióstr**  
Kraków-Podgórze Nr. Tel. 2044 1016 ul. Józefińska 29, I p.

**Nauczycielka** do nauki IV kl. wydziałowej i 1105 Talmudu poszukiwana, Zgłoszenia „Czytelnia żydowska w Rabce”.

**Na biuro** lub mieszkanie, wskaże zaraz do wynajęcia dwa piękne frontowe pokoje w dzielnicy VI za posadę w instytucyi przemysłowej, finansowej lub kancelaryi adwokackiej. Zgłoszenia pod „Słuchacz IV roku praw” do A. N. Dz.  
**„LURION”**  
1180 kupuje **NORD Dietlowska Nr. 36.**

**warsztat stolarski**  
na godziny popołudniowe od 5—8 dla „Hechaluc” za zapłatą lub bez. Łask. zgłosz. do Adm. N. Dz. pod „Warsztat”. 1141

**Biuro pośrednictwa pracy dla kobiet żydowskich**  
poleca zdolne siły biurowe, panny do dzieł i do pomocy w gospodarstwie domowym. Uprasza się pracodawców o zgłoszenie wolnych posad w biurze pośrednictwa pracy Stradom 15 od 2—5, I p. ofc.

Pismo poświęcone kojarzeniu małżeństw  
**FORTUNA**  
Redakcja i Administracja Kraków, Rynek pl. 11. Numer pojed. K. 1.20. Odsprzedawcy w każdej miejscowości poszukują mi za wysoką prowizją.

**Samochód ciężarowy** do wynajęcia. 1137 Wiadomość Mikołajska 7 dawki 3, I p.

**KONCYPIENTA** zupełnie rutynowanego ze substytucją poszukuje 1132 **adwokat Kauer w Rzeszowie.** Oferty z dokładnym zapożyczeniem warunków.

**BIURO** pośrednictwa pracy dla kobiet żydowskich Stradom 15 I p. przyjmuje zgłoszenia pracodawców i poszukujących pracy, w godz. od 2—5 popołudn.

**Koncypient** adwokacki z prawem substytucyi poszukuje posady koncypienta albo innej odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod Dr I. F. do Adm. „N. Dz.”. 125

**Udzielam lekcyi** francuskiego i angielskiego, także stenografii niemieckiej.  
Bonerowska 6, parter na prawo.

**Felicyi Lipschütz, Kraków**  
Grodzka 8.  
nadeszły francuskie i szwajcarskie modele kapeluszy damskich.  
Kilka bardzo zdolnych modniarek potrzeba natychmiast do Magazynu kapeluszy damskich  
**Felicyi Lipschütz, Kraków**  
Grodzka 8.

Niniejszem zawiadamiam Sz. P. T. Publiczność, iż otwieram w Rabce oprócz restauracji przy kolei również „Pensjonat” w zakładzie obok łazienek w willi „Skawęńczyka”. Przyjmuje się dzieci jak również dorosłych zapewniając troskliwą opiekę.  
Zgłoszenia przyjmuję:  
**R. BECK, Kraków**  
1060 Dietla 25.

**Kursa hebrajskie** dla uczniów i uczennic szkół ludowych zwłaszcza dla tych, co mają zamiar we wrześniu br. wstąpić do II, III lub IV klasy żyd. szkoły ludowej. — Wpisy w kancelaryi szkolnej codziennie od 12-1 i od 7-8. 10

**Kupię rower** używany w dobrym stanie. Zgłoszenia zaraz do Administracji N. Dz.  
**Zdolną ekspedyentkę** za dobrem wynagrodzeniem poszukuje natychmiast Magazynu mód **Felicyi Lipschütz, Kraków, Grodzka 8.**

**Cukry 31 Warszawskie**  
landrynki, karmelki, deserty, pomadki, herbatniki, keksy, bomboniere, irysy, chopjesy, chałwę prawdziwą/ros. marki „Słoń” z pierwszorzędnych fabryk warszawskich sprzedaj. Fabryczny skład cukrów i towarów kolonialnych pod firmą 31 **Maurycy Finker, Kraków Dietlowska 27**  
Dla składnic, kucharzy i składów ceny fabryczn. Zamówienia z prowizją uskutecznią odwrotb